

**Rapport fra Det lutherske verdensforbunds «European Regions Meeting»,
Roma, 27.-29. oktober 2014
v/Einar Tjelle**

Det som i grunnen er et årlig møtepunkt i LVF Europa, var denne gangen lagt til Roma, med Evangelical Lutheran Church in Italy (ELCI) som vertskap. Konferansen samlet ca. 50 deltakere og besto av rådsmedlemmer fra medlemskirkene i Europa, rådgivere, ecumenical officers, samt noen gjester. Den norske kirke var representert med ledende biskop og visepresident for LVF Helga Haugland Byfuglien og undertegnede. I tillegg var seksjonsleder Synnøve Hinnaland Stendal med som koordinator for LVFs Women in Church and Society (WICAS). Temaet for møtet var «*Listening, Serving, Empowering – Being Church in a Transforming Europe*».

Mandagen fikk vi et innblikk i vertskirkens virkelighet, samt også Valdenserkirken. Begge kirkene er engasjert i flyktningarbeid og løftet fram den særlige diakonale og politiske flyktninge-utfordringen som Italia og Europa står overfor. Kvelden ble avsluttet med en fin åpningsgudstjeneste i Den lutherske kirken i Roma.

Tirsdag formiddag ble viet refleksjoner rundt «nye modeller» for kirkelig arbeid.

Professor Ilona Nord fra Tyskland reflekterte rundt **kirkens miljøengasjement, nettverksbygging og sosiale medier**. Hun så spennende nyvinninger her, med kirkelig nettverksbygging (f.eks. mellom økumeniske organisasjoner/kirker og *gofossilfree.org* og *350.org*). Samtidig er det et inntrykk at ikke kirkene har benyttet media og sosiale medier godt nok. Slikt relevant samarbeid åpner også kirkedøren for nye, hevdet hun.

Det var også presentasjon av **LWF Young Reformers Network** som i stor grad er basert på web og sosiale medier. Programmet skal gå over fire år og knytter til seg 288 delegater. Målet er å mobilisere 10.000(!) unge til 2017.

Dr Mogens Mogensen fra Den danske folkekirken holdt en innledning om «Listening and Guesting Approach in a Post-Christendom Context», og han reflekterte rundt sekularisering og flerreligiøse utfordringer.

Vi hadde en **nordisk sesjon** hvor vi informerte hverandre særlig om planer for reformasjonsjubileet og status for oversettelse og bruk av «From Conflict to Communion». Det ble også diskutert hvordan vi kan bruke nett og sosiale medier på en konstruktiv måte i «reformatorisk ånd». Vi drøftet også LVFs rådsmøter og særlig hvordan komitéarbeidet fungerer. En frustrasjon hos flere er at sakene er for mange og «ferdigtygget», og at kompetansen i komiteene ikke blir benyttet nok. En bedre merking av saker (til diskusjon, til beslutning osv) kan være viktig. Helga H. Byfuglien lovet å målbære dette inn til Officers Meeting.

Det var også flere tematiske workshop som gikk parallelt, blant annet om kirke og skole-samarbeid, kasualia-kirken, og om veiledning av prester. Det var rapporter fra WICAS og *Lutheran European Commission for Church and Judaism* (LEKKJ). Det siste er ikke et nettverk Dnk er med i, men Israelsmisjonen har tydeligvis vært med i dette før. Jeg er usikker på hvor formelt og relevant dette nettverket er for oss.



Onsdagen var det egentlig planlagt et møte mellom LVFs visepresidenter og pave Frans. Dette ble av ulike grunner avlyst. Men vi hadde en sesjon med **Kardinal Koch, leder for Pontifical Council for Promoting Christian Unity (PCPCU)**, med utgangspunkt i fellesutgivelsen «from Conflict to Communion» og resepsjonen av denne. Det var også innlegg fra tre ganske ulike medlemskirker i LVF; Kristin Molander fra Svenska Kyrkan, hvor den katolske kirke er en minoritetskirke, dr. Iwona Baraniec fra Den polske lutherske kirken, hvor den katolske kirke er i solid majoritet, og Norbert Denecke fra en tysk kontekst, hvor katolikken utgjør ca. halvparten. Vekten på innleggene var lagt på konkrete planer og ikke på teologien. I Tyskland er det for første gang lagt opp til en økumenisk resepsjonsprosess. Fra Den katolske kirke i Polen er det lite offisiell interesse for dokumentet.

Koch la vekt på at reformasjonsmarkeringen (Commeration) også må ha med seg *Joint Declaration* fra 1999 og reflektere 50 viktige år med dialog. «My hope is a new Joint Declaration on Church, Ministry and Eucharist in the future», sa han, uten å profetere noe om når...». –Vi må ha håp om at vi på sikt kan finne et bedre og dypere fellesskap.» På spørsmål fra blant annet Helga H. Byfuglien om hva som skal til for nattverdfellesskap mellom to kirker som forfekter realpresens, svarer han – ikke uventet – at dette handler om ulik ekklesiologi og forståelse av prestens rolle og funksjon.

Enn så lenge er det et felles stort potensiale for å forkynne Kristus samt håp i vår tid. Kardinal Koch ble også utfordret på militær intervensjon, hvor han uttrykte at utfordringen med IS ikke kan løses militært. I forhold til Vatikanets «Familie-etikk-synode», mente han at det var «medienes synode» som har kommunisert at dette handler om skilsmisse og syn på homofili. Dette var bare to av 60 saker. Dessuten var dette bare en rådgivende synode. På spørsmål om kriminalisering av homofile i flere land, svarte han etter vår oppfatning utydelig.

Vi hadde en siste sesjon om en prosess-sak fra LVFs rådsmøte; *Report from the LWF Working Group on Self-understanding of Communion*. Tanken er å reflektere sammen over hva som

binder oss sammen, og evt. hva som skiller oss. Konteksten er åpenbart ulikt syn på familie-etikk (les:homofili), men LVFs mandat ønsker en mer overordnet tilnærming. Det gjenstår å se hvor fruktbar denne prosessen blir.

Byfuglien, Stendal og jeg hadde lagt inn noen møter i tillegg:

Besøk på det katolsk-økumeniske senteret **Pro Unione**

<http://www.prounione.urbe.it/new/eng/index.html> som spilte en nøkkelrolle under Det annet Vatikanconsil, har et meget oppdatert katolsk og økumenisk bibliotek og spiller en viktig rolle blant annet med tanke på materiell til den årlige bønneuka for fred og kristen enhet.



Vi hadde et møte med den norske **ambassadøren Bjørn T Grydeland**.

Italia med nytt EU-formannskap er blitt mer strategisk interessant både for norske og selvsagt europeiske politikere. Vi samtalte om den politiske situasjonen, flyktningsituasjonen, arbeidsledigheten, klima og energi, og kirkens rolle. Et lærerikt og hyggelig møte.

Vi møtte også **professor Turid Karlsen Seim** over en hyggelig middag. Til nye i MKR: Hun har vært teologisk rådgiver i MKR, som første kvinnelige professor og dekan på TF; en foregangskvinne. Hun er nå tilknyttet Det norske instituttet i Roma, og sitter i Den katolsk-lutherske enhets-kommisjonen.

Oslo, 16.11.14